
Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

 

  |  1 

KONEC SVĚTA 15 
 

VYMEZENÍ KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 

 

 

 

Dotčené obce: 

Roblín, Vonoklasy, Černošice, Dobřichovice, Karlík 

Sousedící krajinné okrsky:  

14 – Český kras, 16 – Černošice, 17 – Niva Berounky 

Popis vymezení krajinného okrsku: 

Krajinný okrsek je vymezený na povodí potoka Kluček. Součástí KO je fragment povodí Karlického potoka v lesích 
západně od Vonoklas. 

Pohled na Vonoklasy ze severu 

Pohled od Homole ke kapličce sv. Panny Marie 

Pohled na Vonoklasy ze severu, od Homole 



Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice  |  Karty krajinných okrsků  

2   |   

KONEC SVĚTA 15 
 

STÁVAJÍCÍ KVALITY / CHARAKTERISTIKY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 

 
 

VODNÍ REŽIM 

Území KO téměř kopíruje povodí IV. řádu potoku Kluček. Západní zalesněný cíp KO odvádí vodu do povodí Karlického 
potoka. Obec Vonoklasy ve středu úvalovitého údolí tvoří přirozený střed území. Toto místo je i pramennou oblastí 
potoku Kluček. Kolem toku pod obcí je místy rozvinutá niva. Tok se postupně přirozeně zařezává do údolí. Jižní 
hranice území je již lemována údolím řeky Berounky. V jihozápadním cípu KO se nalézá hrdlo toku Karlického potoka, 
které je tvořeno jak tímto potokem, tak nivou řeky Berounky. Příkré svahy na jižní hranici KO lemující řeku Berounku 
jsou náchylné na náhlý ron v případě přívalových dešťů, které zde místy tvoří strže. Pod obcí nad údolím řeky 
Berounky se nachází intenzivně obdělávaná aluviální terasa. Území má nadprůměrnou retenční schopnost. V případě 
vysychání toku Kluček v pramenné oblasti lze doporučit změnu hospodaření na zemědělském pozemku na východní 
hranici obce Vonoklas, kde je přirozená bezodtoká oblast. 

HOSPODAŘENÍ V KRAJINĚ 

KO je zemědělsky obhospodařován, dílem k rostlinné výrobě na orné půdě a dílem jako louky a pastviny. Na území 
KO hospodaří jeden místní hospodář. Asi na polovině území KO se rozkládá les. 

OSÍDLENÍ A URBANIZAČNÍ PROCESY 

Na území krajinného okrsku se nachází zastavěné území obce Vonoklasy, které nemají širší obslužný význam, spádují 
za základním občanským vybavením do Černošic. Území krajinného okrsku je obtížně dostupné, k rozvoji dochází na 
jihu zastavěného území obce Vonoklasy (experimentální zóna moderní architektury v CHKO Český kras) a 
transformací chatových osad na západě území. Rozvojové záměry obce jsou ovlivněny jejím situováním v CHKO. 

 

Pohled na Vonoklasy ze severovýchodu, od vrchu Homole 

Pohled od chatové osady Na Vysoké směrem na sever, na vrchy Homole a Hradinovský kopec nad Vonoklasy 



Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

 

  |  3 

KONEC SVĚTA 15 
REKREACE V KRAJINĚ 

Rekreační hodnota krajiny je vysoká. Na západě zastavěného území Vonoklas a v enklávě na východě KO jsou chatové 
kolonie. Územím KO prochází dálková pěší turistická tras (červená), která je součástí evropské dálkové trasy  
E10 – Svatojakubská. Naučná stezka Okolím Vonoklas. Nad Karlíkem je populární stráň pro paragliding.  

PROSTUPNOST A CESTNÍ SÍŤ 

Prostupnost krajiny je velmi dobrá, krajina je protkána hustou sítí cest. Pro automobilovou dopravu je území KO 
slepé, a proto není zatížené tranzitní dopravou.  

EKOLOGICKÁ STABILITA A MIGRAČNÍ PROSTUPNOST 

KO je enkláva harmonické kulturní krajiny v lesním masivu Českého krasu. Ekologická stabilita a migrační propustnost 
KO je dobrá.  
 

ZÁMĚRY SE ZÁSADNÍM POTENCIÁLNĚ NEGATIVNÍM VLIVEM NA KRAJINY 
 

 A.5 VÝKRES ZÁMĚRŮ  |  ZÁMĚRY S VLIVEM NA KRAJINU 
Nebyly identifikovány 
 

KRAJINNÉ HODNOTY A POTENCIÁLY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 A.2a VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  PŘÍRODNÍ A KRAJINNÉ HODNOTY 
 A.2b VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  ÚSES A KOSTRA EKOLOGICKÉ STABILITY 
 A.2c VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  KULTURNÍ HODNOTY  
CHKO Český kras 
EVL Karlické údolí 
Přírodní rezervace Karlické údolí 
Přírodní památka Krásná stráň 
Památné stromy Duby pod Vysokou a Dub zimní v Černošicích 
Lesy Českého krasu 
Nezastavěné plochy (louky, pole) na západním okraji města, na Vráži (mezi stávající zástavbou Nové Vráže a Staré 
Vráže a lesem) 
Ticho, klid a pohoda 
Údolí Karlického potoka 
Promenádní cesta z Karlíka do Horních Černošic, po hraně terasy nad Berounkou, s fenomenálními panoramatickými 
výhledy na nivu Berounky a na panorama Brd 
Panoramatické výhledy z Krásné stráně (např. Karasova vyhlídka) a z Bukovky na nivu Berounky a na panorama Brd  
Vyhlídky Velká skála, Malá skála či Homole nad Vonoklasy, výhledy na panorama Brd 
Lesní studánka V Maštalích pod hrádkem Karlík 
Zachovalé historické jádro Vonoklas 
Výklenková kaple ve Vonoklasech 
Památkově chráněný roubený špýchar ve Vonoklasech 
Moderní vily ve Vonoklasech v ul. ke Krásné stráni (vily od architektů Ladislava Lábuse, Jana Jehlíka, Petra Koláře a 
Aleše Lapky ad.) 



Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice  |  Karty krajinných okrsků  

4   |   

KONEC SVĚTA 15 
 

ZÁVADY A PROBLÉMY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

VODNÍ REŽIM V KRAJINĚ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Příkré svahy na jižní hranici KO lemující řeku Berounku náchylné na náhlý ron v případě přívalových dešťů, které zde 
místy tvoří strže 

HOSPODAŘENÍ V KRAJINĚ 

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Velký půdní blok pod Hradilovským kopcem je ohrožený vodní erozí 

URBANIZAČNÍ PROCESY (OSÍDLENÍ / KRAJINNÝ RÁZ) 

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Nebyly identifikovány 

PROSTUPNOST KRAJINY PRO ČLOVĚKA A CESTNÍ SÍŤ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Nebyly identifikovány 

EKOLOGICKÁ STABILITA / MIGRAČNÍ PROSTUPNOST / ÚSES 

 A.6b PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY ÚSES I  
 A.6c PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY ÚSES II  
Rozdílné vymezení regionálního ÚSES v ZÚR a ÚP 
Chybí vložené LBC v NRBK teplomilné doubravy mezi Novou Vráží a osadou Na Vysoké 
NRBK je v Nové Vráži tísněn zástavbou 
Chybí návaznost ve vymezení LBK v lese údolí Klučku 
 

OHROŽENÍ KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Nebyla identifikována 



Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

 

  |  5 

KONEC SVĚTA 15 
 

VIZE KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

Tichá mýtina v lese. 
 

RÁMCOVÉ PODMÍNKY VYUŽITÍ (CÍLOVÉ KVALITY) KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

Mýtina harmonické kulturní krajiny v hlubokých lesích Českého krasu. 
 

RÁMCOVÁ DOPORUČENÍ PRO OPATŘENÍ VEDOUCÍ K DOSAŽENÍ CÍLOVÉ VIZE 
KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

OPATŘENÍ VEDOUCÍ K DOSAŽENÍ CÍLOVÉ VIZE KRAJINNÉHO OKRSKU 

Stabilizovat zastavěné území Vonoklas. 
Rozčlenit velké půdní bloky pod Hradinovským kopcem. 

UPOZORNĚNÍ NA VÝSKYT PRIORITNÍCH OPATŘENÍ ČI ÚPRAV 

Nebyly identifikovány. 

 


